Et quibus ipsa modis tractetur blanda voluptas,
 Id quoque permagni refert: nam more ferarum,
 Quadrupedumque magis ritu, plerumque putantur
 Concipere uxores, quia sic loca sumere possunt
 Pectoribus positis, sublatis semina lumbis.
 Nec molles opu' sunt motus uxoribus hilum.
 Nam mulier prohibet se concipere, atque repugnat,
 Clunibus ipsa viri Venerem si læta retractet:
 Atque exossato ciet omni pectore fluctus.
 Eicit enim fulci recta regione, viaque
 Vomerem, atque locis avertit seminis ictum.
 Idque sua causa consuerunt scorta moveri,
 Ne complerentur crebro, gravidæque jacerent,
 Et simul ipsa viris Venus ut concinnior esset:
 Conjugibus quod nil nostris opus esse videtur.

Nec divinitus est interdum, Venerisque sagittis
 Deteriore fit ut forma muliercula ametur.
 Nam facit ipsa suis interdum foemina factis,
 Morigerisque modis, et mundo corpori' cultu,
 Ut facile insuescat secum vir degere vitam.

Quod supereft, consuetudo concinnat amorem.
 Nam leviter quamvis, quod crebro tunditur iictu,
 Vincitur in longo spatio tamen, atque labascit.
 Nonne vides, etiam guttas in saxa cadenteis
 Humoris longo in spatio pertundere saxa?

T I T I LUGRETII GARI D E R E R U M N A T U R A .

L I B E R V .

QUIS potis est dignum pollenti pectore carmen
 Condere, pro rerum majestate, hisque repertis?
 Quisve valet verbis tantum, qui fundere laudes
 Pro meritis ejus possit, qui talia nobis
 Pectore parta suo, quæstaque præmia liquit?
 Nemo, ut opinor, erit mortali corpore cretus.
 Nam si, ut ipsa petit majestas cognita rerum,
 Dicendum'ft: deus ille fuit, deus, inlcute Memmi,
 Qui princeps vitæ rationem invenit eam, quæ
 Nunc appellatur sapientia; quique per artem
 Fluctibus e tantis vitam, tantisque tenebris,
 In tam tranquillo, et tam clara luce locavit.

Confer enim divina aliorum antiqua reperta.
 Namque Ceres fertur fruges, Liberque liquoris
 Vitigeni laticem mortalibus instituisse;
 Cum tamen his posset fine rebus vita manere:

Ut fama'st aliquas etiam nunc vivere genteis.
At bene non poterat sine puro pectore vivi.
Quo magis hic merito nobis deus esse videtur;
Ex quo nunc etiam per magnas didita genteis
Dulcia permulcent animos solatia vitae.

Herculis antistare autem si facta putabis,
Longius a vera multo ratione ferere.

Quid Nemeæus enim nobis nunc magnus hiatus

Ille leonis obesset, et horrens Arcadius sus?

Denique quid Cretæ taurus, Lernæaque pestis

Hydra venenatis posset vallata colubris?

Quidve tripectora tergemini vis Geryonai?

Et Diomedis equi spirantes naribus ignem,

Thracen, Bistoniasque plagas, atque Ifmara propter;

Tantopere officerent nobis? uncisque timendæ

Unguibus Arcadiæ volucres Stymphala colentes?

Aureaque Hesperidum servans fulgentia mala

Asper, acerba tuens, immani corpore serpens,

Arboris amplexus stirpem? quid denique obesset,

Propter Atlantæum littus, pelageque severa,

Quo neque noster adit quisquam, neque Barbarus audet?

Cætera de genere hoc quæ sunt portenta perempta,

Si non victa forent, quid tandem viva nocerent?

Nil, ut opinor: ita ad fatiatem terra ferarum

Nunc etiam scatit, et trepido terrore repleta'st

Per nemora ac monteis magnos, sylvasque profundas:

Quæ loca vitandi plerumque est nostra potestas.

At

At nisi purgatum'st pectus, quæ proelia nobis,

Atque pericula tunc ingratis insinuandum?

Quantæ conscindunt hominem cuppedinis acres

Sollicitum curæ? quantique perinde timores?

Quidve superbia, spurcites, petulantia, quantas

Efficiunt cladeis? quid luxus, desidiesque?

Hæc igitur qui cuncta subegerit, ex animoque

Expulerit dictis, non armis; nonne decebit,

Hunc hominem numero divum dignarier esse?

Cum bene præsertim multa, ac divinitus ipsis

Immortalib' de divis dare dicta fuerit,

Atque omnem rerum naturam pandere dictis.

Quoius ego ingressus vestigia, nunc rationes

Persequor, ac doceo dictis, quo quæque creatura

Fœdere fint, in eo quam fit durare necessum:

Nec validas ævi valeant rescindere leges.

Quo genere in primis animi natura reperta'st,

Nativo primum consistere corpore creta,

Nec posse incolumis magnum durare per ævum:

Sed simulacra solere in somnis fallere mentem;

Cernere cum videamur eum, quem vita reliquit.

Quod supereft, nunc me huc rationis detulit ordo,

Ut mihi, mortali consistere corpore mundum,

Nativumque simul, ratio reddunda fit, esse:

Et quibus ille modis congressus materiai

Fundarit terram, cœlum, mare, sidera, solem,

Lunaique globum; tum quæ tellure animantes

Z 2

Exstiterint,

Exstiterint, et quæ nullo fint tempore natæ.
 Quove modo genus humanum variante loquela
 Cœperit inter se vesci per nomina rerum:
 Et quibus ille modis divum metus insinuarit
 Pectora, terrarum qui in orbi sancta tuetur
 Fana, lacus, lucos, aras, simulacraque divum.

Præterea, solis cursus, lunæque meatus
 Expediam, qua vi flectat natura gubernans:
 Ne forte hic inter cœlum, terramque reamur
 Libera sponte sua cursus lustrare perenneis,
 Morigera ad fruges augendas, atque animanteis:
 Neve aliqua divum volvi ratione putemus.
 Nam, bene qui didicere deos securum agere ævum,
 Si tamen interea mirantur qua ratione
 Quæque geri possint, præsertim rebus in illis,
 Quæ supera caput ætheriis cernuntur in oris;
 Rursus in antiquas referuntur relligiones,
 Et dominos acreis adsciscunt, omnia posse
 Quos miseri credunt, ignari quid queat esse,
 Quid nequeat; finita potestas denique quoique
 Quanam sit ratione, atque alte terminus hærens.

Quod supereft, ne te in promissis plura moremur,
 Principio, maria ac terras, cœlumque tuere:
 Horum naturam triplicem, tria corpora, Memmi,
 Treis species tam dissimileis, tria talia texta,
 Una dies dabit exitio; multosq[ue] per annos
 Sustentata ruet moles et machina mundi.

Nec

Nec me animi fallit, quam res nova, miraque menti,
 Accidat, exitium cœli terræque futurum,
 Et quam difficile id mihi fit pervincere dictis:
 Ut fit, ubi insolitam rem ad portes auribus ante,
 Nec tamen hanc possis oculorum subdere visu,
 Nec jacere indu manus, via qua munita fidei
 Proxima fert humanum in pectus, templaque mentis.
 Sed tamen effabor: dictis dabit ipsa fidem res
 Forfitan, et graviter terrarum motibus orbis
 Omnia conquassari in parvo tempore cernes:
 Quod procul a nobis flectat fortuna gubernas;
 Et ratio potius, quam res persuadeat ipsa,
 Succidere horrifono posse omnia victa fragore.

Qua prius aggrediar quam de re fundere fata
 Sanctius, et multo certa ratione magis quam
 Pythia, quæ tripode e Phœbi, lauroque profatur.
 Multa tibi expediam doctis solatia dictis;
 Relligione refrænatus ne forte rearis,
 Terras, et solem, cœlum, mare, sidera, lunam,
 Corpore divino debere æterna manere;
 Proptereaque putas ritu par esse Gigantum,
 Pendere eos poenas immani pro scelere omneis,
 Qui ratione sua disturbent moenia mundi,
 Præclarumque velint cœli restinguere solem,
 Immortalia mortali sermone notantes.
 Quæ procul usque adeo divino ab numine distent,
 Inque deum numero sic sunt indigna videri,

Notitiam

Notitiam potius præbere ut posse potentur,
 Quid sit vitali motu, sensuque remotum.
 Quippe etenim non est cum quovis corpore ut esse
 Posse animi natura putetur, consiliumque.
 Sicut in æthere non arbor, nec in aequore salvo
 Nubes esse queunt, neque pisces vivere in arvis,
 Nec crux in lignis, nec saxis succus inesse :
 Certum, ac dispositum'ft, ubi quicquid crescat, et insit.
 Sic animi natura nequit sine corpore oriri
 Sola, neque a nervis, et sanguine longiter esse.
 Hoc si posset enim, multo prius ipsa animi vis
 In capite, aut humeris, aut imis calcibus esse
 Posset, et innasci quavis in parte soleret :
 Tandem in eodem homine, atque in eodem vase maneret.
 Quod quoniam nostro quoque constat corpore certum,
 Dispositumque videtur, ubi esse, et crescere possit
 Seorsum anima, atque animus : tanto magis inficiandum,
 Totum posse extra corpus, formamque animalem
 Putribus in glebis terrarum, aut foliis in igni,
 Aut in aqua durare, aut altis ætheris oris.
 Haud igitur constant divino prædicta sensu,
 Quandoquidem nequeunt vitaliter esse animata.

Illud item non est ut possis credere, sedes
 Esse Deum sanctas in mundi partibus ullis.
 Tenuis enim natura Deum, longeque remota
 Sensibus a nostris, animi vix mente videtur.
 Quæ quoniam manuum tactum suffugit, et ictum,

Tactile

Tactile nil nobis quod fit, contingere debet.
 Tangere enim non quit, quod tangi non licet ipsum.
 Quare etiam sedes quoque nostris sedibus esse
 Dissimiles debent, tenues de corpore eorum.
 Quæ tibi posterius largo sermone probabo.
 Dicere porro, hominum causa voluisse parare
 Praeclarum mundi naturam, proptereaque
 Id laudabile opus divum laudare decere,
 Æternumque putare, atque immortale futurum,
 Nec fas esse, Deum quod fit ratione vetusta
 Gentibus humanis fundatum perpetuo ævo,
 Sollicitare suis ullum de sedibus unquam,
 Nec verbis vexare, et ab imo evertere summam :
 Cætera de genere hoc adfingere, et addere, Memmi,
 Desipere'ft. Quid enim immortalibus atque beatis
 Gratia nostra queat largirier emolumenti,
 Ut nostra quicquam causa gerere adgrediantur?
 Quidve novi potuit tanto post ante quietos
 Inlicere, ut cuperent vitam mutare priorem?
 Nam gaudere novis rebus debere videtur,
 Cui veteres obsunt; sed, cui nil accidit ægri
 Tempore in anteacto, cum pulchre degeret ævum,
 Quid potuit novitatis amorem accendere tali?
 An, credo, in tenebris vita, ac mœrore jacebat,
 Donec diluxit rerum genitalis origo?
 Quidve mali fuerat nobis non esse creatis?
 Natus enim debet, quicunque'ft, velle manere

In

In vita, donec retinebit blanda voluptas.

Qui nunquam vero vitae gustavit amorem,

Nec fuit in numero, quid obest non esse creatum?

Exemplum porro gignundis rebus, et ipsa
Notities hominum, divis unde insita primum?
Quid vellent facere ut scirent, animoque viderent?
Quove modo'st unquam vis cognita principiorum,
Quidnam inter se se permutato ordine possent,
Si non ipsa dedit specimen natura creandi?
Namque ita multa modis multis primordia rerum
Ex infinito jam tempore percita plagis,
Ponderibusque suis confuerunt concita ferri,
Omnimodisque coire, atque omnia pertentare,
Quæcunque inter se possint congressa creare,
Ut non sit mirum si in taleis disposituras
Deciderunt quoque, et in taleis venere meatus,
Qualibus hæc rerum genitur nunc summa novando.

Quod si jam rerum ignorem primordia quæ fint,
Hoc tamen ex ipfis cœli rationibus aufim
Confirmare, aliisque ex rebus reddere multis,
Nequaquam nobis divinitus esse paratam
Naturam rerum, tanta stat prædicta culpa.

Principio, quantum cœli tegit impetus ingens,
Inde avidam partem monteis, silvæque ferarum
Possedere, tenent rupes, vastæque paludes,
Et mare, quod late terrarum distinet oras.
Inde duas porro prope parteis fervidus ardor,